CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

5iilonimp•iii Csketk4,RJUsrii APROVADA
20

Vitória da Conquista BA 28 /01 / de 2020

OFICIO 091/2020
A/Vereador /Cori
V/Conquista - BA

Senhor, [a]

Lu T& $W somes
PRESIDENTE

13

O SINDILIMP SUDOESTE E CENTRO-OESTE Sindicato dos Trabalhadores em
Limpeza Publica Urbana, Comercial, Industrial, Hospitalar, Asseio,
Conservação, Jardinagem e Controle de Pragas com endereço no rodapé.

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria uma Tribuna livre
para que possamos fazer uma fala para demonstrar a situação de
perigo que os Garis da empresa Torre. Vem sofrendo na Cidade de
Vitória da Conquista.
Estes trabalhadores vêm si, furando nos últimos dias com
cacos de vidros, espetos e agulhas que são descartados sem o
devido cuidado.

Diretoria Colegiada

Secretario Geral
Luciano SousaAlmeida

SINDILIMP - Sindicato dos Trabalhadores em Limpeza Pública Urbana, Comercial, Industrial, Hospitalar, Asseio, Conservação, Jardinagem e
Controle de Pragas Sudoeste e Centro-Oeste, Endereço -Avenida Otavio Mangabeira N°469, centro- CEP-45000-760-te1.77 3422-9030 Vitória da

Conquista BA E-mail: sindilimpvc@gmail.com

17:23 RR IP -

nn) Curtir

r

Fri,..h Curtir

"7 ".

C orrt pc,r tith.c.r

I 7 :5 I

Com par ti thar

t5:5 Compartithc....r

4— O Blogdorodrigoferraz.com.br

Tem sido comum em Vitória da Conquista a
ocorrência de acidentes com trabalhadores da
coleta de lixo. O motivo é o descarte incorreto de
objetos cortantes e pontiagudos que acabam
ferindo no ato de recolhimento dos residuon

domésticos. De acordo com a Secretaria

Municipal de Serviços Públicos, em 2019. foram
13 ocorrências. Mas, somente em janeiro deste
ano, já foram registrados oito acidentes.

Faca sol ou chuva, esses profissionais seguem
uni cronograma que atende às áreas urbana e
rural. Percorrem inuitos quilômetros diariamente,
retirando o lixo das ruas e joga-o nos caminhões.
Cerca de seis mil toneladas de lixo são
recolhidas por mês na cidade. Durante a colete,
muitos materiais encontrados não estão
embalados corretamente.

r-(5 Curtir 4 > Compartilhar